
 

 

 

 

 

 

新疆宝舜化工科技有限公司 

年产 30 万吨焦油深加工装置原料多样化 

适应性改造项目 

 

 

环境影响报告书 
 

（网络公示版） 

 

 

 

 

 

 
新疆化工设计研究院有限责任公司 

二〇一九年五月 

  



新新疆疆宝宝舜舜化化工工科科技技有有限限公公司司年年产产3300万万吨吨焦焦油油深深加加工工装装置置原原料料多多样样化化适适应应性性改改造造项项目目环环境境影影响响报报告告书书  

                                                                                    II                                      新新疆疆化化工工设设计计研研究究院院有有限限责责任任公公司司  
[...]
新新疆疆宝宝舜舜化化工工科科技技有有限限公公司司年年产产3300万万吨吨焦焦油油深深加加工工装装置置原原料料多多样样化化适适应应性性改改造造项项目目环环境境影影响响报报告告书书  

                                                                                    112255                                      新新疆疆化化工工设设计计研研究究院院有有限限责责任任公公司司  

本项目固体废物全部进行综合利用和安全处置，固体废物无外排，因此，拟

建项目固体废物对周围地表水体无影响。对于污泥和生活垃圾及时外运，减少在

厂的堆放时间，因此，拟建项目固体废物也不会有渗滤液外排，不会影响厂区环

境。 

（3）对地下水、土壤的影响 

固体废物及其渗滤液中所含有的有害物质常能改变土质和土壤结构，影响土

壤中微生物的活动，有碍植物的生长，而且使有毒有害物质在植物机体内积蓄。 

项目对固体废物堆放场所，对地面进行硬化和防渗漏处理，防渗漏措施如下： 

建设堵截泄漏的裙脚，地面与裙脚要用坚固防渗的材料建造。应有隔离设施、

报警装置和防风、防晒、防雨设施，同时其地面须为耐腐蚀的硬化地面，且地面

无裂隙； 

通过采取以上措施可确保固体废物堆放不会对地下水、土壤产生影响。 

（4）对生态和人体健康的影响 

固体废物以消极方式排弃会占用大量土地，与工农业生产争地；如果堆置不

当，会因含有易燃物质引起火灾；同时固体废物中所含的有毒物质和病原体，除

能通过生物传播外，还会以水、气为媒介进行传播和扩散，危害人体健康。 

综上所述，在加强管理，并在落实好各项污染防治措施和固体废物安全处置

措施的前提下，固废处置遵循分类原则、减量化原则、无公害化原则与集中相结

合的原则，对工程产生的固废根据种类不同、污染性质不同，对其进行分类收集，

定向处置。全厂固体废物处置措施可行，处置方向明确，项目生产运营产生的固

体废物不会对外环境造成大的影响。 

 

 



新新疆疆宝宝舜舜化化工工科科技技有有限限公公司司年年产产3300万万吨吨焦焦油油深深加加工工装装置置原原料料多多样样化化适适应应性性改改造造项项目目环环境境影影响响报报告告书书  

                                                                                    112266                                      新新疆疆化化工工设设计计研研究究院院有有限限责责任任公公司司  

第7章  污染防治措施 

7.1 废水污染治理措施分析 

7.1.1 概述 

项目全厂废水合计产生量 40125m
3
/a，产生的废水可分为三种类型： 

含酚生产废水：包括高温煤焦油加工、低温煤焦油加工产生废水，产生量

16937.5m
3
/a，占全厂废水产生量的 61.37%； 

清净下水：包括锅炉排污水、循环冷却排污水，产生量 12000m
3
/a，占全厂

废水产生量的 29.91%； 

其他：包括生活污水以及分析化验排水，产生量 3500m3/a，占全厂废水产

生量的 8.72 %。 

综合分析全厂废水产生量，全厂产生废水以含酚废水、清净下水为主，占全

厂废水产生量的 91.28%。 

7.1.2 废水水质分析 

项目运行产生的生产工艺废水种类属于焦化废水，废水中含有大量的氨氮、

挥发酚等，并且成分复杂，主要有无机物和有机物两大类。无机物一般以铵盐和

钠盐等形式存在；有机物以酚类化合物为主，包括苯酚及其酚的同系物，以及萘、

葸、苯并芘等多环类化合物，还有杂环类化合物，包括二氮杂苯、氮杂菲、吡啶、

喹啉、吲哚等。焦化废水中污染物组成复杂，是较难生化降解的高浓度有机工业

废水。根据《焦化废水治理工程技术规范》（HJ2022-2012）附录 A，表 A5 焦油

加工（常压蒸馏）过程中典型焦化废水质，见表 7.1-1。 

另参考《新疆宝舜化工科技有限公司 3×30 万吨/年煤焦油深加工项目（一

期 30 万吨/年装置）竣工环境保护验收监测报告》，2013 年 11 月 4 日和 11 月 6

日，废水处理设施进口废水水质情况，见表 7.1-2 

 

 



新新疆疆宝宝舜舜化化工工科科技技有有限限公公司司年年产产3300万万吨吨焦焦油油深深加加工工装装置置原原料料多多样样化化适适应应性性改改造造项项目目环环境境影影响响报报告告书书  

                                                                                    112277                                      新新疆疆化化工工设设计计研研究究院院有有限限责责任任公公司司  

 

表 7.1-1    废水水质范围  mg/L 

项目 COD 挥发酚 氨氮 总氰 石油类 

原料槽分离水      

最后脱水      

蒸吹脱酚分离水      

 

表 7.1-2   污水处理设施进水废水水质范围  mg/L 

监测时间 pH COD BOD 氨氮 SS 氰化物 石油类 硫化物 挥发酚 

2013.11.4          

2013.11.6          

 

根据表 7.1-1，表 7.1-2，废水水质 COD 约为 16100～78000mg/L，氨氮在 200～4660mg/L，挥发酚在 3000～14900mg/L，属于高浓

度有机废水，宜采用“预处理+生化处理”的联合处理工艺。 

 

 



新新疆疆宝宝舜舜化化工工科科技技有有限限公公司司年年产产3300万万吨吨焦焦油油深深加加工工装装置置原原料料多多样样化化适适应应性性改改造造项项目目环环境境影影响响报报告告书书  

                                                                                    112288                                      新新疆疆化化工工设设计计研研究究院院有有限限责责任任公公司司  

7.1.3 废水处理及排放方案 

本项目在现有装置基础上进行原料适应性改造，含酚生产废水水质与现有项

目类似，项目改造后不会增加废水产生量，可以完全依托现有废水处理设施进行

处理。 

现有废水处理设施采用“预处理+生化处理”的联合处理工艺，经处理达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）二级指标后，回用于生产作配碱水和沥

青冷却补充水，厂区现有工程生产废水不外排。本次技改全依托现有废水处理设

施进行处理，不改变现有工程生产废水排水方案。 

本项目清净下水和其他废水（生活污水和实验室废水）经化粪池处理后，经

园区下水管道，最终排入阜康市东部城区污水处理厂。 

阜康市东部城区污水处理厂位于阜康市城区东北方向约 16km，本项目厂址

西北方向 17.8km。该污水厂建设规模为 20000m
3
/d，实际运行规模为 10000m

3
/d，

预处理采用“粗细格栅+调节池”工艺，生化单元采用“水解酸化+高能蠕动床”

工艺，高级氧化采用“Fenton 氧化”工艺，深度处理采用“纤维转盘过滤”工艺，

出水消毒采用次氯酸钠直接投加方式。污水处理厂对入厂废水的要求是达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级指标后，进入污水处理厂进行集中处理，

对于有行业污水排放标准的，优先执行行业污水排放标准。污水处理厂排水达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）后用于瑞丰达农场约 6000

亩人工林地绿化灌溉。该污水处理厂于 2018 年 7 月 14 日开展了竣工环境保护验

收工作，根据验收意见，验收组认为：阜康市东部城区污水处理厂工程建设项目

竣工环境保护验收（废气、废水）满足环评及批复要求，同意通过竣工环境保护

验收。目前，污水处理厂运行正常，本项目不会增加清净下水和其他废水的排放

量，水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级指标，项目位于污水

处理厂收水范围内，可以满足本项目需要。 

7.1.4 废水治理设施 

本项目技术改造后使用现有污水处理设施处理生产废水。现有工程经废水脱

酚装置预处理后采用 A
2
/O 法工艺进一步处理，处理后废水可达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）二级指标。 



新新疆疆宝宝舜舜化化工工科科技技有有限限公公司司年年产产3300万万吨吨焦焦油油深深加加工工装装置置原原料料多多样样化化适适应应性性改改造造项项目目环环境境影影响响报报告告书书  

                                                                                    112299                                      新新疆疆化化工工设设计计研研究究院院有有限限责责任任公公司司  

7.1.4.1 预处理 

（1）生产目的 

废水脱酚装置是将生产装置产生的含酚废水，通过洗油萃取脱酚、蒸汽脱氨

过程脱除废水中酚及氨，以达到酚类物质回收及减轻下端污水处理负荷的目的。 

（2）生产流程简述 

温度为 35～60℃的含酚废水用废水泵送到萃取塔的上部，在塔内用洗油作

萃取剂提取废水中的酚，脱酚采用脉冲萃取塔，按照液-液萃取原理把酚萃取出

来。在萃取塔中，通过逆流加入溶剂把酚水中大部分的酚萃取出来。萃取溶剂是

洗油，含酚溶剂（萃取物）从萃取塔上部流至焦油加工装置未洗三混洗油槽，脱

酚后的含氨废水自流入氨水槽，由氨水泵送到蒸氨塔脱氨。 

萃取塔底部排出的稀酚水用氨水泵抽出，经稀酚水换热器预热后送蒸氨塔上

部，蒸氨塔通过用低压蒸汽（0.6MPa(g)）直接加热，塔顶汽提出来的氨汽送管

式炉焚烧，处理后的稀酚水从蒸氨塔底部用稀酚水泵抽出，经稀酚水换热器和废

水冷却器冷却到 40℃后至厂区污水处理站。 

废水脱酚装置生产工艺流程及产污节点图见图 7.1-1。 

7.1.4.2 生化处理 

处处理理工工艺艺：：厂区现有生化污水处理站采用 A
2
/O 法进行处理，处理规模为

15m
3
/h。 

采用 A
2
/O 法进行处理，即把生化池分为厌氧池、缺氧池及好氧池。在厌氧

池利用酸化菌将大分子有机化合物酸性发酵，降解成小分子有机化合物，再通过

甲烷菌进一步甲烷化；在缺氧池利用反硝化菌的作用下，将废水中的 NO
2-、NO

3-

转化为 N2、N2O 等气体。在好氧池利用硝化细菌及亚硝化细菌作用将污水中的

NH
4+转化为 NO

2-、NO
3-。好氧池设置填料，并用鼓风机通入空气，通过微生物

作用将废水中的酚、氰及其它有害物质去除，好氧池出水经沉淀处理后部分回流

至缺氧池。通过硝化反硝化作用，完成氨氮的去除。剩余污泥经压滤机脱水进入

污泥专用储存间暂存。 

硝化反应方程式如下： 

 

NH4
+
 ＋ 1.5O2               NO2

-
 ＋2H

+
 ＋ H2O  

NO2
-
 ＋ 0.5O2                NO3

-
 

亚硝化菌 

硝化菌 



新新疆疆宝宝舜舜化化工工科科技技有有限限公公司司年年产产3300万万吨吨焦焦油油深深加加工工装装置置原原料料多多样样化化适适应应性性改改造造项项目目环环境境影影响响报报告告书书  

                                                                                    113300                                      新新疆疆化化工工设设计计研研究究院院有有限限责责任任公公司司  

其次进行的是反硝化反应，即利用兼性菌将硝化过程中产生的硝态氮还原成

氮气直接逸出，反硝化反应方程式如下： 

 

2N02
－
 ＋ 3H2A               N2 ＋20H

-
 ＋ 2H2O  

2N03
－
 ＋ 5H2A               N2 ＋20H

-
 ＋ 4H2O  

其中 H2A 代表废水中的有机物。 

工工艺艺流流程程图图：：污水处理工艺流程图见图 7.1-1。 

 

 

 

 

 

 

 

图 7.1-2    污水处理流程图 

  

工工艺艺说说明明：：项目生产中产生的工艺废水为高浓度废水，高浓度废水须先进行

预处理。预处理主要由隔油池、调节池、气浮装置、催化氧化塔等设施组成，调

节池调节水质水量，同时可以降低废水温度，初步分离废水中的焦油类物质。高

浓度废水首先进入隔油池进行隔油处理，然后进入预曝气调节池，再由污水泵提

升到气浮装置进行气浮处理，同时加入助凝剂 PAM。气浮出水进入催化氧化装

置，调节 PH 并加入氧化剂，经预处理后废水排入调节池，与生活污水等低浓度

废水混合，由污水泵提升到厌氧池、缺氧池、好氧池进行生化处理，经沉淀处理

后达标回用。同时沉淀池废水部分回流，通过各种微生物的作用完成硝化和反硝

化，去除氨氮，并除去废水中酚、氰及其它有害物质。 

隔油池、气浮池收集的油渣回车间再加工处理，沉淀池污泥经浓缩脱水后至

污泥专用储存间暂存。 

主主要要处处理理单单元元工工艺艺参参数数：：  

（1）隔油调节池、混合调节池 

亚硝化菌 

亚硝化菌 

隔油调节池 气浮装置 混合调节池 厌氧池 

好氧池 沉淀池 

催化氧化塔 

工艺废水 

污泥浓缩池 板框压滤机 

废水返回 空气 污泥外排 

缺氧池 



新新疆疆宝宝舜舜化化工工科科技技有有限限公公司司年年产产3300万万吨吨焦焦油油深深加加工工装装置置原原料料多多样样化化适适应应性性改改造造项项目目环环境境影影响响报报告告书书  

                                                                                    113311                                      新新疆疆化化工工设设计计研研究究院院有有限限责责任任公公司司  